
omgivelser, så også kommuner og pri-
vatpersoner skal spørge i stiftet. Og ofte 
må lokalplaner og endda enkelte bygge-
rier tilpasses de bemærkninger, som stif-
tet gør. 
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Det er vigtigt at forstå, at vi kun kan be-
vare opgaven med at passe på kirkernes 
omgivelser, hvis vi ikke gør forskel på 
kirkeligt og ikke-kirkeligt byggeri. Hvis 
vi begynder at favorisere det første, vil 
vi lynhurtigt miste troværdighed. Det 
kan ikke være sådan, at vi siger ja til en 
placering af et kirkeligt byggeri, hvis vi 
ville have sagt nej til et tilsvarende øn-
ske fra en privatperson. 
   Nu er det jo hverken biskoppen, stift-
amtmanden eller stiftspersonalet, der 
alene træffer disse afgørelser. Vi rådfø-
rer os med bl.a. den kongelige bygnings-
inspektør.  
– Ja, replicerer nogle menighedsråds-
medlemmer, og det er ”smagsdommeri”! 
Det er det naturligvis i en vis forstand, 
men man må bare ikke overse, at dels 
følger vi den samme praksis over for 

private byggerier, dels giver det altså en 
utrolig erfaring at have med 800 kirker at 
gøre. Det enkelte menighedsrådsmedlem, 
som måske én gang i sin periode skal tage 
stilling til et sådant spørgsmål, kan dårligt 
hævde at have mere erfaring og indsigt. 
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Der er to gode råd at følge, hvis man skal 
komme gnidningsfrit til en afgørelse.  
   Det ene er, at menighedsrådet vælger en 
god arkitekt, som bl.a. kan sørge for at få 
afklaret de fredningsforhold, der gælder 
om den enkelte kirke.  
   Det andet er at få stiftet ind i billedet, før 
man lægger sig fast på en placering og får 
lavet skitse m.m. 
   I en bestemt forstand kan menighedsrå-
dene nemlig få særbehandling: Vi kan give 
råd på forhånd, og vi kan være i den lø-
bende dialog, som gør, at man altid ender 
med at finde en løsning. Men nemmest går 
det altså, hvis vi begynder at drøfte sagen, 
mens mulighederne stadig står helt åbne. 
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E n bestemt type kirkesager giver 
ofte anledning til problemer: 
Placeringen af et sognehus eller 
et graverkontor eller et maskin-

hus ved kirken. Ofte har problemerne at 
gøre med, at menighedsrådet lægger sig 
fast på en placering og går i gang med at 
få lavet en skitse, inden det lige har fået 
drøftet virkningen af et byggeri på det 
bestemte sted i forhold til kirkens belig-
genhed. Og er man først så langt, er det 
træls at få besked på, at det ikke kan lade 
sig gøre, enten fordi der er en fredning, 
eller fordi nogle afgørende indsigts-linjer 
bliver forstyrret. 
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Når det er stiftet, der siger nej, giver det 
somme tider anledning til forurettelse – 
stiftet burde da gøre det nemmere for net-
op menighedsrådet at komme igennem 
med et byggeri. 
   Stiftets rolle i sådanne sager skal ses i 
sammenhæng med, at alt byggeri i nærhe-
den af kirker skal til godkendelse hos stif-
tet. Vi er i lovgivningen gjort til en myn-
dighed, der skal passe på kirkernes nære 
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Niels Henrik Arendt 

Foto: Thorkild Sørensen 



både som ham med den gejstlige kasket 
på og ham med provstiudvalgskasket på. 
Så den stilling, som oprindelig var en 
rent formel tilsynsstilling, er i dag fyldt 
med et helt andet indhold, som gør det 
mere spændende, men som også fylder 
utrolig meget. Som Mogens Lindhardt 
(rektor ved Pastoralseminariet i Køben-
havn) sagde det engang til en kreds af 
provster: ”Hvert år får I en eller to nye 
opgaver, men der er aldrig nogen, der 
tager nogle af de gamle fra jer!”  
   Det har man dog nu fået øje for i mini-
steriet, så både den blå og den grønne 
betænkning tager højde for det, så man 
fx siger, at det ikke er nødvendigt, at 
provsten kommer ud på bygningssyn 
mere, men overlader det til andre, der 
har mere forstand på det. Så der er fokus 
på det, men der er langt igen, synes jeg. 
Jeg oplever, at man stadig forventer, at 
provsten er både 100% sognepræst og 
100% provst, og det kan jo ikke hænge 
sammen. Det er et dilemma. 
 

Har du en løsningsmodel på det 
dilemma? 
Jeg tænker – som en af meget få provster 
– at arbejdet fylder nok til udelukkende 
at være provst og ikke sognepræst. Men 
det er vi ikke ret mange, der tænker. De 
fleste anser præsteidentiteten for så vig-
tig, at den også er uundværlig. Men det 
er jeg faktisk ikke sikker på. 
 

Men tror du ikke, du selv ville savne at 
være sognepræst? 
Jo, men man ville jo heller ikke helt 
slippe det at være præst, for der vil 
stadig være sammenhænge, hvor 
provstens identitet som præst bliver 
efterspurgt, fx til indsættelser, og i et 
provsti af vores størrelse sker det tem-
melig mange gange om året. Og når folk 
ringer efter biskoppen, og han skal et an-
det sted, ja, så tager de provsten. Man vil 
stadigvæk blive efterspurgt som præst. 
   Men jeg tror, at der er nyt i støbeskeen. 
Der er fx ingen tvivl om, at provsterne 
på længere sigt bliver ansat på åremål. 
Så fremtidens provst vil ikke blive ansat 
som 40-50årig og sidde til vedkommen-
de bliver 70. Det tror jeg ikke på. 
 

Hvad skulle begrundelsen være for 
åremålsansættelsen?  
At arbejdet fylder så meget, at det kan 
være svært at blive ved med at have det 
nødvendige ’drive’. Vi arbejder jo nu på 
den måde, at der skal opstilles mål for, 

hvad man vil i det enkelte sogn og præ-
sterne imellem. Det vil man så også gøre 
for provstiet og sige: Nu får vi en ny 
provst for de næste seks eller 10 år – hvor 
langt man nu vælger at sige, at den em-
bedsperiode skal være – og så opstiller 
man nogle mål for den tidsperiode. Og så 
kan både provsten og den ansættende 
myndighed se, når den periode er omme, 
hvordan det gik, og om der er krudt til at 
tage en periode mere. Sådan tror jeg, det 
bliver.  
 

Dit provsti er blevet stort siden 1. januar...  
Ja, Kolding Provsti er blevet enten nr. to 
eller tre i Danmark. Det største er Næst-
ved, og der har man nu ansat to provster. 
Så Leif Arffmann i Vejle og jeg ved ikke 
rigtig, hvem der har det største provsti. Alt 
efter om man ser på befolkningstal eller 
antal folkekirkemedlemmer ’bonger’ vi 
ind enten som nr. to eller tre. Provstiet har 
30 sogne. Og så har vi også Fælles-
krematoriet og Kolding Kirkegårde, som 
på en måde tæller ved siden af, fordi de 
har deres eget budget og regnskab. Der er 
samarbejde med Fredericia om Fælles-
krematoriet.  
 

Hvad tænker du om dit provsti i 
fremtiden? 
Det talte jeg med biskoppen om ved den 
medarbejderudviklingssamtale, jeg havde 
med ham. Han spurgte, om vi skulle over-
veje at dele det store provsti i to. Men her 
har vi valgt at gå en anden vej. Vi har søgt 
Kirkeministeriet om lov til at lave en 
team-ledelse, så vi får samlet nogle flere 
kompetencer omkring provstestillingen. Vi 
har også fået menighedsrådenes tilslutning 
til det. Vi laver det som et samarbejds-

Alt ligner ren idyl i Sdr. Stenderup, hvor 
provsten bor lige midt i landsbyen i en 
hyggelig gammel præstegård med længer i 
bindingsværk. Der mangler kun lidt nyfal-
den sne for at fuldende kulisserne til ”Jul i 
Nøddebo Præstegård”. Og er det ikke pa-
stor Blicher, der tager imod på trappen, så 
er det dog samme venlighed, man bydes 
velkommen med. Provst Frank Kærgaard 
står ikke for ingenting i spidsen for det, 
der er blevet kaldt ”et chokolade-provsti”. 
 

Er det den rene dessert at være provst 
over Kolding Provsti? 
Ja, på en måde er det chokolade, for det er 
et stort privilegium at være i et provsti, 
hvor folk er indstillet på at samarbejde. 
Hvis man skal etablere et samarbejde, som 
folk ikke er indstillet på, så er det i den 
grad op ad bakke, men når folk selv er ind-
stillet på det og kan se fordelen ved det, så 
er det jo ren svir. 
 

Så chokoladen betyder samarbejde? 
Ja, det gør det. Det er Eberhard Harbs-
meier (rektor for Præstehøjskolen i Lø-
gumkloster), der har sat etiketten på os for 
år tilbage, og det har han gjort, fordi han 
har oplevet, når provstiets præster har væ-
ret på Præstehøjskolen, at de har snakket 
om det positive samarbejde, som de ople-
ver i dagligdagen. Og han har sikkert også 
oplevet mange præster, som kommer fra 
andre provstier, hvor præsten sidder i sit 
eget lille sogn som ”lonely wolf”. Vi kan 
se, at ansøgerbunken er stor til nye præste-
stillinger, hvor der er et naturligt samar-
bejde mellem kolleger. 
   For 30 år siden, da jeg var ude at søge 
stilling, da så vi efter sådan noget som det 
her: Et landembede, hvor vi kunne boltre 
os for os selv. Men det har forandret sig. 
Og det har jo også betydet, at vi, der hører 
til den ældre del af præstekollegiet, også 
har opdaget velsignelsen ved at samarbej-
de på tværs af sognegrænserne. Jeg kan 
ikke vide, hvad Harbsmeier tænker, men 
det er jo i hvert fald helt sikkert, at det er 
positivt ment og at det har noget at gøre 
med samarbejde. 
 

Hvad er så bagsiden af den der 
chokolademedalje? 
Blandt andet at provstestillingen i den grad 
har forandret sig siden jeg blev præst. Da 
var provsten sådan en, som man tænkte 
om, at jo mindre vi ser til ham, jo bedre. I 
dag er det fuldstændig vendt på hovedet, 
så man forventer provsten på banen i alle 
mulige sammenhænge. Og det gælder 
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projekt mellem menighedsrådene og prov-
stiudvalget, fordi der skal bruges to kvarte 
stillinger til det. Grete Wigh-Poulsen er 
tovholder på udviklingsprojekterne, og 
Klavs Bo Sørensen tager sig af kommu-
nikationen. Det er nemlig utrolig vigtigt, at 
vi hele tiden får formidlet ud, hvad der fo-
regår, så de folk, der sidder i det ene hjør-
ne af provstiet, ved, hvad de laver i det 
andet hjørne, så ingen skal føle, at tingene 
går hen over hovedet på dem. Det er noget 
nyt. Og jeg ved ikke, om man har indført 
noget lignende andre steder. 
   Vi har søgt om, at KM godkender team-
ledelsen som et forsøgsprojekt, fordi vi på 
den måde kan få økonomisk støtte til det et 
par år (udviklingspenge). Og det er meget 
glædeligt, at samtlige menighedsråd på 
nær fire, som ikke var repræsenteret, gik 
ind for det. Så der er tale om et meget 
komfortabelt flertal. Det er jeg meget glad 
for. 
 

Skyldes det, at samarbejdet har varet så 
længe? 
Ja, det tror jeg. Vi har fået opbygget en 
samarbejdskultur. Selvfølgelig oplever vi 
også somme tider, at når der sker noget 
nyt, så er der også modstand. Men netop 
derfor er det så utrolig vigtigt med kom-
munikationen, så folk hele tiden er med 
på, hvad der sker, men også føler, at de har 
indflydelse på det og ejerskab til det.  
 

Andre ændringer i fremtiden? 
Det er helt sikkert, at om fem år vil vi sid-
de på et kontor inde i Kolding. Jeg tror, 
det vil være en realitet inden for et år eller 
to, og det er jo også det, der bliver lagt op 
til i Betænkning 1491. Det sker selvføl-
gelig ud fra økonomiske overvejelser om, 
at hver gang, man skifter provst, så koster 
det et vist antal kroner. Det koster penge, 
når der skal indrettes provstikontor i en 
tilfældig præstegård. Så lad os dog etable-
re et provstikontor, som altid er det sam-
me. Det vil også være en fordel, når vi nu 
har et team, at de har en arbejdsplads her.  
 

Men vi har også lige vedtaget et andet for-
søgsprojekt, som involverer stiftet. Vi får 
en medarbejder i stiftet, som kommer ud 
til os, når der er et eller andet i personale-
sager, der skal formuleres, fx et regulativ. 
På provstikontoret bliver der også en ar-
bejdsplads til vedkommende efter behov  
– en gang ugentligt eller hver fjortende 
dag. Så kan provstiudvalgsmøderne også 
foregå der, hvor vi har adgang til kirke-
nettet og kan trække de sager fra nettet, vi 
har brug for. I dag låner vi et lokale i 
Brændkjærkirken, og vi har kun de ting 
med, som vi fysisk kan bringe med. Men 
nu, hvor vi er på vej væk fra alt papir-
halløjet, vil det også her være en fordel at 
have et provstikontor. For om fem år vil 
alle provstiudvalg have netadgang, så 
dagsordener og bilag kan hentes via nettet. 

mærksom på, at når de måske synes, de ser 
deres præst lidt mindre end de plejer, så er 
det rent faktisk, fordi han eller hun lægger 
en stor del af sit arbejde uden for sognet i 
noget, som deres sogn selvfølgelig også 
har gavn af; her tænker jeg bl.a. på skole-
kirke-projekter som ”Jesus på slottet”, som 
jo ikke kan løses i det enkelte sogn. Vi er 
nødt til at arbejde sammen om det, hvis 
det skal gøres ordentligt. 
 

Hvad satte gang i samarbejdskulturen? 
Det gjorde udviklingsprojektet ”Et provsti 
på vej” fra august 2005. Vi vidste jo godt, 
at der ville ske noget i forbindelse med 
den nye strukturreform på det kommunale 
område, og at det også ville få konsekven-
ser for det kirkelige område. Og så kunne 
vi jo have overvejet, om vi skulle vente og 
se, hvordan provstiet så ud efter 1. januar 
2007; men vi valgte at gå i gang og tænk-
te, at det måske også kunne være en kata-
lysator for en bedre integration af nye sog-
ne i det gamle provsti, hvis vi i det gamle 
provsti vidste lidt bedre med os selv, hvad 
vi ville.  
   Det har vist sig at være en rigtig dispo-
sition. For det har betydet, at de nye sogne 
har tænkt: ”Der foregår noget spændende 
der. Det vil vi gerne være med til.” Og det 
er også lykkedes at få dem draget ind i det, 
så det har været positivt. Nogle har måske 
tænkt: ”Den her udvikling kan vi hverken 
gøre fra eller til”. Og så kan man selvføl-
gelig godt føle – som et sogn i Christians-
feld eller Lunderskov Kommune – at man 
mere eller mindre bliver tvunget over i 
noget, man ikke ønskede.  
   Men jeg tror, at udviklingsprojektet af de 
fleste er blevet oplevet positivt, selv om 
nogle både skulle skifte provsti og stift. 
Integrationsprocessen er lykkedes godt. 
Det glæder jeg mig over.  

Ændringer ved samarbejdet? 
Det er klart, at det samarbejde, vi har 
etableret nu, kan gøres bedre. Vi har jo 
delt præsterne op i mindre grupper. Det 
samarbejde forestiller jeg mig mere ud-
bygget og organiseret end det er i dag. 
Der skal lægges større ansvar ud til de 
enkelte grupper med hensyn til arbejs-
fordeling. 
 

Forestiller du dig selvkørende grupper, 
så man måske ikke er præst ved en 
bestemt kirke, men er en del af et team? 
Ja, jeg tror, team-worket bliver udbyg-
get, og ikke kun for præsternes vedkom-
mende, men også for de øvrige persona-
legrupper ved kirken. Og jeg tror også, 
at menighederne vil vænne sig til, at de 
ikke bare har en eller to præster, men at 
de har en lidt større gruppe af præster, 
som har deres gang i deres kirke. 
 

Kunne man forestille sig, at provstiet var 
ansættelsesmyndighed måske – frem for 
det enkelte menighedsråd? 
Ja, sådan tænker jeg for kirkefunktionæ-
rerne. Hvad angår præsterne har jeg ikke 
tænkt på det endnu, men i praksis bliver 
det jo sådan, at selv om pastor A er ansat 
i X sogn, så vil han jo have sin gang i Y 
og Z også, og menighederne vil vænne 
sig til, at pastor A kommer engang imel-
lem, selv om han ikke lige er deres 
præst. 
 

Det er et brud med gammeldags 
sognetænkning… 
Ja, i Norge har man allerede gjort det 
sådan. Når man dèr ansætter en præst, er 
han samtidig ansat med en vis procent-
sats i provstiet. Sådan har vi ikke gjort 
det formaliseret hos os, men i praksis er 
det jo sådan, at fx det samarbejde, 
præsterne i Kolding nu har etableret, 
også betyder, at de lægger en større og 
større del af deres arbejde uden for deres 
sogn. Og det er også en del af vores 
informationspligt at gøre sognene op-

Præster fra Kolding Provsti på  
kursus  i Brecklum oktober 2007 
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Den 16. december bliver en festdag for bå-
de indsatte og ansatte ved Møgelkær Stats-
fængsel. Da skal deres nye kirke indvies, 
som har været planlagt igennem flere år. 
Takket være støtte fra private fondsmidler 
står huset nu bygget. På billedet ses kirke-
bygningen med klokketårnet til højre. 
   De indsatte har udført en væsentlig del 
af arbejdet, og fængselspræst Lise Rind 
har også været stærkt involveret i projek-
tet.  
   Kunstterapeut og glaskunstner Vibeke 
Skov fra Søhuset ved Engelsholm har stået 
for kirkens indvendige udsmykning. 
 

Hjemmeside: www.moegelkaer.dk/ 
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9 �at Haderslev Stift fra 1. december 2007 
har fået ny provst for Sønderborg Provsti. 
Det er den nye præst i Ketting, Anne Mar-
grethe Hvas, som afløser provst Lorenz 
Christensen.  
   Hun har været sømandspræst i New 
York, sognepræst i Skelager og sidst sog-
nepræst i Roskilde Søndre Sogn. 
 

9 �at Tørring Kirke den 2. december blev 
genåbnet efter omfattende indvendig 
istandsættelse.  
 

9 �at Bredballe Kirke den 9. december 
fejrer sit 100-års jubilæum.  
 

9 �at der 30. december bliver indvielse af 
den store Bjørn Nørgaard-udsmykning af 
Christianskirken i Fredericia. Dronning 
Margrethe deltager i indvielsen. 
 

9 �at søndag den 3. februar 2008 er 
DIAKONIENS DAG. 
Tema 2008 bliver: 
”Hvad kan jeg gøre 
for dig?”  
Det er Dansk Diako-
niråd, der er 
initiativtager til 
dagen. De har i den 
anledning udgivet en folder, der kan 
downloades fra deres hjemmeside: 
www.diakoniensdag.dk 
– Her kan du finde inspiration og kontak-
ter til netop dit arrangement, skriver 
Dansk Diakoniråd. 
 
 

”LIVET – en balancekunst” er overskrift 
for en kirkedag fælles for hele Vejle 
Provsti søndag den 20. januar 2008. Men 
alle andre er også velkomne til at tage 
del, skriver sognepræst Sigrid Horsholt 
Pedersen (shp@km.dk), som er en af 
arrangørerne. 
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· 11.00: Fælles gudstjeneste i Sct. 

Nicolai Kirke. Biskop Niels 
Henrik Arendt prædiker. 
 

· 12.30-14.00: ”Folkekøkken” med 
suppe og sandwich. 
Enhedspris: 35 kr. 
 

· 12.30-17.00: Udstillinger, stande, 
korindslag, m.m. 
 

· 13.30-14.30: Paneldebat om 
”Livet som en balancekunst” 
Medvirkende:  
Jens Maibom Pedersen, Anne-
Marie Valbak, Bodil Neujahr og 
Henrik Johannessen. 
Ordstyrer:  
Flemming Christensen. 
 

· 16.00:Gospelkoncert m/  
”Gospel Sisters” samt sanger og 
skuespiller Lotte Andersen. 
 

· 17.00:Afslutning på dagen. 

TJ 
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